
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 신평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 479,557 475,863 3,694 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 450 4,200 0.9

학생복지/교육격차 해소 -1,401 138,207 28.8

기본적 교육활동 -1,449 72,781 15.2

선택적 교육활동 3,020 98,731 20.6

교육활동 지원 -1,838 62,225 13

학교 일반운영 4,912 103,413 21.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,420 450,544 94

이전수입 기타이전수입 0 10,112 2.1

자체수입 학부모부담수입 161 14,156 3

자체수입 행정활동수입 114 1,504 0.3

기타수입 전년도이월금 -1 3,241 0.7

1신미나 2024년 02월 06일 14시 58분 40초 전북특별자치도교육청 신평초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,656 457,236 3,420

1.지방교육행정기관이전수입 450,544 447,124 3,420

1.교육비특별회계전입금수입 450,544 447,124 3,420

1.교육비특별회계전입금 450,544 447,124 3,420

1.학교운영비전입금 205,099 205,099 0 학교기본운영비 : -24,478,000원 * 1개교 = -24,478,000

학교기본운영비 : -5,855,000원 * 1개교 = -5,855,000

학교기본운영비 : 24,478,000원 * 1개교 = 24,478,000

학교기본운영비 : 5,855,000원 * 1개교 = 5,855,000

2.목적사업비전입금 245,445 242,025 3,420
(성립전)(유)방과후시간제교사인건비 : 

2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(성립전)전화녹음장치설치비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

(성립전)전화녹음장치설치 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전)대체인력인건비 : 120,000원 * 1개교 

=
120,000

2.자체수입 15,660 15,385 275

1.학부모부담수입 14,156 13,995 161

1.수익자부담수입 14,156 13,995 161

1.급식비 14,156 13,995 161

1.급식비 14,156 13,995 161 교직원급식비 : 5,560원*29식-1,000= 161,000

2.행정활동수입 1,504 1,390 114

1.기타행정활동수입 1,504 1,390 114

1.이자수입 628 500 128

1.이자수입 628 500 128 예금이자수입 : 127,400원*1회= 128,000

2.기타행정활동수입 876 890 -14

1.기타행정활동수입 876 890 -14 법인카드포인트 : -14,000원*1회= -14,000

3.기타수입 3,241 3,242 -1

1.전년도이월금 3,241 3,242 -1

1.순세계잉여금 3,241 3,242 -1

1.순세계잉여금 3,241 3,242 -1

1.순세계잉여금 3,241 3,242 -1 (유)이월금 : -1,000원*1회= -1,000

1신미나 2024년 02월 06일 15시 05분 54초 전북특별자치도교육청 신평초등학교



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 479,557 475,863 3,694

2신미나 2024년 02월 06일 15시 05분 54초 전북특별자치도교육청 신평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,200 3,750 450

1.교직원 복지 및 역량강화 4,200 3,750 450

2.교직원복지 950 500 450

2.[초](목적)전화녹음장치설치비 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450 (성립전)녹음장치 : 150,000원*3대= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 138,207 139,608 -1,401

1.급식 관리 44,391 45,195 -804

1.학교급식운영 44,391 45,195 -804

1.[초]급식재료구입비 31,671 31,686 -15

1.급식용식재료비 31,671 31,686 -15 식품비 : -15,000원*1회= -15,000

3.[초]급식운영비 12,720 13,509 -789

1.일반수용비 5,024 5,813 -789 급식소모품구입 : 176,000원*1회= 176,000

급식기구수선 : -965,000원*1회= -965,000

2.보건관리 61,906 63,214 -1,308

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,945 55,284 -339

1.[초]학교안전공제회비 0 99 -99

1.학생복지비 0 99 -99 학생안전공제회비 : -99,000원*1회= -99,000

2.[초]응급학생후송비 0 40 -40

1.학생복지비 0 40 -40 응급학생치료비 : -10,000원*4회= -40,000

4.[초]보건실운영 4,250 4,450 -200

2.운영수당 0 200 -200 성교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교환경위생관리 6,961 7,930 -969

1.[초]먹는물관리 1,826 2,000 -174

1.일반수용비 1,826 2,000 -174 정수기유지보수 : -174,000원*1회= -174,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -110,000원*2회= -220,000

4.[초]어린이활동공간관리 149 500 -351

1.일반수용비 149 500 -351 검사비 : -351,000원*1회= -351,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]청소원대체인건비 1,206 1,430 -224

1.기간제근로자인건비 1,206 1,430 -224 대체인건비 : -224,000원*1회= -224,000

4.학생복지 28,710 27,999 711

1.학생복지운영 28,710 27,999 711

2.[초]통학차량(임차)운영 20,967 20,256 711

1.기간제근로자인건비 3,696 2,985 711
안전지도사대체인건비 : 38,480원*13일

+209,800원=
711,000

3.기본적 교육활동 72,781 74,230 -1,449

1.교과 활동 52,147 52,870 -723

1.교과활동지원 6,532 7,415 -883

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 132 1,000 -868

1.교육운영비 132 1,000 -868 교사용교과서(지도서) : -868,000원*1회= -868,000

3.[초]보결수업관리 1,380 1,395 -15

1.기타수당 1,380 1,395 -15 보결수당 : -15,000원*1시간= -15,000

2.수학 교과활동 1,580 1,700 -120

1.[초]교과운영 1,580 1,700 -120

1.교육운영비 1,580 1,700 -120 수학교구구입 : -120,000원*1회= -120,000

4.체육 교과활동 5,600 5,600 0

3.[초](목적)스포츠락 운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 980 1,950 -970 예술운영경비 : -802,000원*1회= -802,000

행사운영경비 : -168,000원*1회= -168,000

3.비품구입비 970 0 970 활동교구 : 970,000원*1회= 970,000

5.예술 교과활동 1,220 1,250 -30

1.[초]교과운영 1,220 1,250 -30

1.교육운영비 370 400 -30 미술교육운영비 : -20,000원*1회= -20,000

음악교육운영비 : -10,000원*1회= -10,000

6.외국어 교과활동 2,730 2,860 -130

1.[초]교과운영 1,370 1,500 -130

1.교육운영비 1,370 1,500 -130 영어학습자료구입 : -130,000원*1회= -130,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.유치원 교과활동 27,787 27,347 440

1.[유]교과운영 25,318 24,878 440

3.교육운영비 14,611 14,171 440 교실환경정리물품 : 280,000원*1회= 280,000

요리활동 : 120,000원*1회= 120,000

입학식물품 : 60,000원*1회= 60,000

생일축하행사 : 10,000원*1회= 10,000

크리스마스선물구입 : 10,000원*1회= 10,000

행사물품 : -500,000원*1회= -500,000

현장학습차량비 : 300,000원*1회= 300,000

방과후운영물품 : 160,000원*1회= 160,000

2.창의적 체험활동 20,634 21,360 -726

3.동아리활동 2,074 2,800 -726

1.[초]동아리활동 1,274 2,000 -726

1.학생복지비 1,274 2,000 -726 교재교구구입 : -726,000원*1회= -726,000

4.선택적 교육활동 98,731 95,711 3,020

1.방과후학교 운영 90,301 86,851 3,450

2.돌봄교실운영 26,369 25,589 780

1.[초]돌봄교실운영 20,648 19,988 660

1.기간제근로자인건비 660 0 660 대체인건비 : 90,000원*8일-60,000= 660,000

3.[초](목적)대체인력인건비 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120 (성립전)대체인건비 : 60,000원*2일= 120,000

3.유치원방과후과정운영 43,018 40,348 2,670

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,418 36,768 2,650

1.기간제교원인건비 36,162 33,512 2,650 (성립전)퇴직금 : 2,649,510원*1회= 2,650,000

2.[유]방과후과정운영 3,600 3,580 20

1.교육운영비 3,600 3,580 20 학습자료구입 : 20,000원*1회= 20,000

2.독서활동 4,430 4,860 -430

1.독서활동운영 4,430 4,860 -430
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 470 900 -430

1.교육운영비 470 700 -230 운영물품구입 : -230,000원*1회= -230,000

2.비품구입비 0 200 -200 운영비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 62,225 64,063 -1,838

1.교무업무 운영 8,107 8,737 -630

1.교무학사운영 8,107 8,737 -630

1.[초]교무학사운영 4,993 5,623 -630

1.교육운영비 4,793 5,423 -630 각종행사운영 : -630,000원*1회= -630,000

4.학습지원실 운영 5,409 5,459 -50

1.정보화실운영 5,409 5,459 -50

1.[초]학교정보화지원 3,989 4,109 -120

1.교육운영비 3,989 4,109 -120 SW, 전산소모품 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]원격교육지원운영 1,420 1,350 70

1.비품구입비 1,420 1,350 70 학생용PC : 70,000원*1회= 70,000

5.교육여건 개선 23,867 25,025 -1,158

1.교육환경개선 23,867 25,025 -1,158

2.[초]관리실환경개선 7,842 9,000 -1,158

1.일반수용비 2,500 8,000 -5,500 소규모수선 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

2.비품구입비 5,342 1,000 4,342 교장실비품교체 : 1,268,000원*1회= 1,268,000

교무실내부수선 : 3,074,000원*1회= 3,074,000

6.학교 일반운영 103,413 98,501 4,912

1.학교기관 운영 40,015 37,852 2,163

1.부서기본운영 30,357 27,934 2,423

1.[초]교장실운영 8,365 8,100 265

2.일반업무추진비 3,765 3,500 265 교직원간담회비 : 965,000원*1회= 965,000

내빈접대다과및식사비 : 280,000원*1회= 280,000

워크숍 : -980,000원*1회= -980,000

2.[초]행정실운영 14,032 11,874 2,158
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,258 6,258 0 사무용품 : 350,000원*1회= 350,000

사무용지 : -350,000원*1회= -350,000

3.여비 4,960 3,960 1,000 출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.비품구입비 2,458 1,300 1,158 행정용비품 : 1,158,000원*1회= 1,158,000

2.병설유치원기본운영 9,658 9,918 -260

2.[유]유치원 시설장비유지 4,598 5,158 -560

1.일반수용비 4,578 5,138 -560 사무용기기유지보수비 : -100,000원*1회= -100,000

소규모수선 : -460,000원*1회= -460,000

3.[유]유치원운영 939 839 100

2.여비 680 580 100 출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[유](목적)전화녹음장치설치U 200 0 200

1.일반수용비 50 0 50 (성립전)서비스가입 : 50,000원*1회= 50,000

2.비품구입비 150 0 150 (성립전)녹음장치 : 150,000원*1대= 150,000

2.시설 장비 유지 61,303 58,149 3,154

1.학교시설장비유지 61,303 58,149 3,154

1.[초]공공요금및제세공과금 20,142 17,512 2,630

1.전기요금 13,004 11,224 1,780 교육용전기요금 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

2.상하수도료 2,210 1,560 650 수도요금 : 650,000원*1회= 650,000

3.기타공공요금 4,928 4,728 200 인터넷통신료 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설일반관리 30,860 30,336 524

1.일반수용비 30,360 29,836 524 시설소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선 : 1,574,000원*1회= 1,574,000

일용인부임 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

운동장모래보토 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

운동장예·제초작업 : 200,000원*1회= 200,000

수목관리 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

건물전문청소 : -5,280,000원*1회= -5,280,000

건물내부도색 : 1,630,000원*1회= 1,630,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,095 2,500 -405

2.학부모협력 1,395 1,800 -405

1.[초]학부모교육 1,395 1,800 -405

1.일반수용비 1,100 200 900 (경상)학부모학교참여 : 900,000원*1회= 900,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.여비 60 100 -40 학부모교육참석여비 : -40,000원*1회= -40,000

4.일반업무추진비 235 500 -265
학부모협의회다과물품구입 : -65,000원*1

회=
-65,000

급식공개의날운영 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 479,557 475,863 3,694
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